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2. Nichtzahlung („Uneinbringlichkeit“) der Gegenleistung 16.17 560
3. Nichtausf�hrung der Leistung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.24 563
4. R�ckg�ngigmachung des Umsatzes . . . . . . . . . . . . . . . 16.26 564
5. Erstattung der Einfuhrumsatzsteuer . . . . . . . . . . . . . . . 16.29 564

III. T�tigung abzugssch�dlicher Aufwendungen . . . . . . . . . . . 16.30 565

IV. Anpassung (Berichtigung) des Vorsteuerabzugs wegen
ge�nderter Verwendung eines Wirtschaftsgutes u. �. Werte
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.36 567
2. Wirtschaftsgut und gleichgestellte Aufwendungen

(Werte)
a) Begriff des Wirtschaftsgutes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.40 568
b) Gleichgestellte Aufwendungen

aa) Nachtr�gliche Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.46 571

bb) Eingebaute Gegenst�nde, sonstige Leistungen an
einemWirtschaftsgut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.52 573

cc) Eigenst�ndige sonstige Leistungen . . . . . . . . . . . 16.55 574
3. Berichtigungszeitraum

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.60 576
b) Bei Grundst�cken und gleichgestellten Wirtschafts-

g�tern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.62 577
c) Bei nachtr�glichen Anschaffungs- oder Herstellungs-

kosten und sog. Erhaltungsaufwand . . . . . . . . . . . . . 16.67 578
d) K�rzere Verwendungsdauer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.68 578
e) Beginn und Ende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.71 579

4. �nderung der Verh�ltnisse
a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.75 581
b) �nderung im Erstjahr der Verwendung . . . . . . . . . . . 16.80 583
c) Teilweise �nderung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.85 585
d) Ver�ußerung oder Entnahme eines Wirtschaftsguts . . 16.86 586
e) Entnahme einer sonstigen Leistung, die an einem

Wirtschaftsgut ausgef�hrt worden war . . . . . . . . . . . 16.97 589
f) �bergang von der allgemeinen Besteuerung zu einer

Sonderregelung und umgekehrt . . . . . . . . . . . . . . . . 16.99 590

XXVII

Inhaltsverzeichnis



Rz. Seite

g) Einlage eines Wirtschaftsgutes aus dem nichtunter-
nehmerischen (privaten) Bereich
aa) Auf Dauer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.101 591
bb) Zeitweilige unternehmerische Nutzung . . . . . . 16.107 594

h) Gesetzes�nderung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.110 596
i) �nderung in der rechtlichen Beurteilung der Ver-

wendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.112 596
5. Durchf�hrung der Berichtigung

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.113 598
b) Bei Ver�ußerung und Entnahme . . . . . . . . . . . . . . . 16.123 601

6. Berichtigung des Vorsteuerabzugs bei sog. Umlauf-
verm�gen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.125 602

7. �bertragung des Vorsteuervolumens bei unentgeltlicher
Lieferung oder �berlassung durch einen Unternehmer
auf den Erwerber bzw. Nutzenden
a) Unentgeltliche Lieferung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.130 605
b) Unentgeltliche Nutzungs�berlassung . . . . . . . . . . . 16.134 607

8. Unentgeltliche Nutzung eines fremden privaten
Wirtschaftsgutes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.135 607

Kapitel 17
Sonderregelungen

I. Befreiung f�r Kleinunternehmer
1. Zweck, Wirkung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.2 612
2. Umsatzgrenzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.12 616
3. Gesamtumsatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.18 618
4. Verzicht auf die Befreiung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.29 622
5. Wechsel von der Nichtbesteuerung zur Besteuerung

und umgekehrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.36 625

II. Pauschalierung der Vorsteuern
1. Bestimmte Berufs- und Gewerbezweige . . . . . . . . . . . . 17.39 626
2. Gemeinn�tzige K�rperschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.42 627

III. Durchschnittss�tze f�r land- und forstwirtschaftliche
Betriebe
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.44 628
2. Land- und forstwirtschaftlicher Betrieb . . . . . . . . . . . . 17.52 631
3. Ums�tze im Rahmen eines land- und forstwirtschaft-

lichen Betriebes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.58 632
a) Lieferungen landwirtschaftlicher Erzeugnisse . . . . . 17.59 633
b) Landwirtschaftliche Dienstleistungen . . . . . . . . . . . 17.64 634
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4. Nebeneinander von Betrieben unterschiedlicher
Besteuerungsformen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.67 635

5. Verzicht auf die Durchschnittssatzbesteuerung . . . . . . . 17.71 636

IV. Besteuerung der Reiseleistungen
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.73 637
2. Inanspruchnahme von Reisevorleistungen . . . . . . . . . . 17.78 639
3. Bemessungsgrundlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.80 639
4. Unentgeltliche Reiseleistungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.82 640

V. Differenzbesteuerung bei Gebrauchtgegenst�nden u. �.
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.85 641
2. Voraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.89 642

a) Wiederverk�ufer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.90 643
b) Erwerbsarten und -modalit�ten . . . . . . . . . . . . . . . . 17.95 644
c) Nicht- oder differenzbesteuerter Erwerb . . . . . . . . . . 17.99 645
d) Modalit�ten der Weiterlieferung

aa) Entgeltliche Lieferung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.105 647
bb) Im Rahmen des Unternehmens . . . . . . . . . . . . . 17.106 648
cc) N�mlichkeit des Gegenstandes . . . . . . . . . . . . . 17.107 648

3. Bemessungsgrundlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.108 649
4. Ort der Lieferung, Steuerbefreiungen, Steuersatz,

Rechnungsgestaltung, Vorsteuerabzug . . . . . . . . . . . . . 17.116 651
5. Verzicht auf die Differenzbesteuerung . . . . . . . . . . . . . 17.123 653

Kapitel 18
Steuerberechnung, Besteuerungsverfahren

I. Steuerberechnung, Absetzung der Vorsteuerbetr�ge
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.1 655
2. Verrechnung der Vorsteuerbetr�ge

a) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.6 656
b) Charakter des Anspruchs auf Abzug der Vorsteuer . . 18.9 657
c) Gleichgestellte Betr�ge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.13 659
d) Zwangsverrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.14 659

3. Umrechnung von Werten in fremder W�hrung . . . . . . . 18.15 660
4. Steuer- und Vorsteuerberechnung f�r den jeweiligen

Voranmeldungszeitraum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.17 660
5. Entstehung des Anspruchs auf Abzug der Vorsteuer . . . 18.21 662

II. Besteuerungsverfahren
1. Voranmeldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.24 664
2. Jahressteuererkl�rung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.28 665
3. Steuerfestsetzung, Steuerverg�tungsfestsetzung . . . . . . 18.30 666
4. F�lligkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.38 669
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III. Verg�tung der Vorsteuern an im Ausland ans�ssige Unter-
nehmer in einem besonderen Verfahren
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.41 670
2. Im Ausland ans�ssiger Unternehmer

a) Nachweis der Unternehmereigenschaft . . . . . . . . . . 18.44 671
b) Nichtans�ssigkeit im Inland . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.46 672

3. Nichtausf�hrung von Ums�tzen im Inland . . . . . . . . . 18.48 673
4. Verg�tbare Vorsteuern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.49 674
5. Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.54 675

Kapitel 19
Haftung f�r Umsatzsteueranspr�che

I. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.1 677

II. Haftung wegen Pflichtverletzung
1. Haftung der gesetzlichen Vertreter, Gesch�ftsf�hrer

und Verm�gensverwalter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.9 679
2. Haftung als T�ter oder Teilnehmer einer Steuerhinter-

ziehung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.14 680

III. Haftung bei Unternehmensbeteiligung oder Unter-
nehmenserwerb
1. Haftung des Gesellschafters einer Personengesellschaft 19.15 681
2. Haftung der Organgesellschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.17 681
3. Haftung des wesentlich Beteiligten mit den der Gesell-

schaft �berlassenen Gegenst�nden . . . . . . . . . . . . . . . 19.21 682
4. Haftung des Betriebs�bernehmers . . . . . . . . . . . . . . . . 19.23 683

IV. Haftung des Empf�ngers einer abgetretenen Forderung
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.28 685
2. Haftungsvoraussetzungen

a) Abtretung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.32 686
b) Gegenleistung f�r steuerpflichtigen Umsatz . . . . . . 19.38 688
c) Festsetzung der Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.40 688
d) Nichtentrichtung der Steuer

aa) Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.43 689
bb) Zahlungen durch den Abtretungsempf�nger . . . 19.48 691

e) Vereinnahmung der Gegenleistung . . . . . . . . . . . . . 19.49 691

V. Haftung des Lieferers f�r die Vorsteuerberichtigung beim
sog. Mietk�ufer? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.56 693

VI. Haftung f�r Umsatzsteuer aus einer vorangegangenen
Lieferung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.64 696
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Kapitel 20
Zivilrecht und Umsatzsteuer

Rz. Seite

I. Umsatzsteuer als Teil der Gegenleistung
1. Grundsatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.1 698
2. Vertragsanpassung

a) Beiderseitiger Irrtum �ber die Umsatzsteuerpflicht
oder -h�he . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.6 699

b) Nach �nderung des Umsatzsteuergesetzes . . . . . . . . 20.14 702
c) Umsatzsteuer auf gesetzlich festgelegte Verg�tungen 20.15 702

3. Steuerschuldnerschaft des Leistungsempf�ngers
a) K�rzung der vereinbarten Gegenleistung . . . . . . . . . 20.16 703
b) Ausgleichsanspruch bei nachtr�glicher Inanspruch-

nahme als Steuerschuldner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.21 705

II. Verpflichtung zur Erteilung einer Rechnung mit Ausweis
der Steuer
1. Allgemeines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.23 706
2. Streit �ber die Steuerpflicht oder den Steuersatz . . . . . . 20.26 707
3. Zur�ckbehaltungsrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.34 710

III. Umsatzsteuer als Teil des Schadensersatzes
1. Bedeutung der Vorsteuerabzugsberechtigung des

Gesch�digten
a) Besch�digung oder Zerst�rung einer Sache . . . . . . . . 20.35 710
b) Ersatz von Rechtsanwalts- u. �. Kosten . . . . . . . . . . . 20.38 711

2. Angefallene Umsatzsteuer bei Besch�digung oder
wirtschaftlichem Totalschaden . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.40 712

Stichwortverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 715
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